<sup>54</sup> Pour son *Rozé a chair*, le *Viandier* spécifie « ung trumeau de beuf ou autre bon endroit » (p. 117). Cf. la même expression aux ff<sup>o</sup> 38r, 89r et 104r.

nectoyé et lavé, et se broyent bien et adroit ou mortier ; et, estre /22r/ bien broyés, advisés vostre grein affin qu'il ne soit tropt ou pou cuit et salé, et puis selon la quantité du boullon se hait de gingibre blanc, de granne et de poivre ung pou, et mectés detramper de la mie du pain avecques ledit boullon tant que il en y ait assés pour le lier ; et, estre destrampé appoint, et soit pilé et broyer avecques ledit persy et especes, et soit trait et estaminé avecques ledit boullon ; et s'y mectés de vin et de verjust selon ce qui est necessaryre. Et de toutes les choses dessus dictes si en mectés si appoint que il n'en y ait ne pou ne tropt. Et puis, ce fait, si mectés boullir en une grande, belle et necte oulle. Et se ainsy est que le potaige soit tropt vert, sy y mectés ung pou de saffran, si sera sur le verd gay<sup>55</sup>. Et quant sera a drecier, /22v/ si mectés vostre grein par les platz et dudit boullon par dessus.

**4. Encoures** plus, une saulce lampree de lomblos de beuf<sup>56</sup> : c'est assavoir a celluy qui haura la charge de faire la dicte saulce sy doibt prendre ses lomblos de beuf de haulte gresse et les doibt bien laver et embrochier en hastes biaux et nects ; et puis doibt prendre son pain et trenchier en rouelles et roustir sur le grill tant qu'il soit bien rous, et avoir la une belle et grant cornue ou il mecte ledit pain roustir ; et doibt avoir ung barral de tresbon vin rouge et, si n'en a assés d'ung, si en haye deux, et mecte dedans son pain ; et gouste le boullon<sup>57</sup> du beuf s'il est bon et doux, et mecte du meigre<sup>58</sup> parmy son pain ce qui sera nécessité, et se y mecte du vin aygre rouge sy actremement que il n'en y ait pas tropt affin que s'il estoit necessaryre que il en y peust encor mectre ; et puis prene sa poudre de cynamomi, /23r/ gingibre blanc, grayne de paradix, poyvre, noix muscates, galinga, giroffle, macy et de toutes autres especes, et les meslés avecques ledit pain et le estaminés tresbien ; et advisés que vous ayés chaudieres ou olles belles et nectes selon la quantité de la saulce que vous avés faicte pour la mectre boullir. Et lesditz lomblos, quant ilz seront a leur devoir roustir, prennés les et mectés petiz trous honestes<sup>59</sup>, et puis los mectés bullir dedans ladicte saulce ; et, estre boullir tout ensemble, si se mecte tout en beaux platz, c'est assavoir deux tros en chascun platz, de la dicte saulce par dessus.